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كيمياگران
هنرستان

مدیر هنرستاني در تهران با دفتر مجله تماس 
گرفت و با این توضیح كه مدرسه شان تنها 

مدرسة پسرانة استان تهران است كه »رشتة 
صنایع شیمیایي« در آن تدریس مي شود، ما 

را دعوت كرد این رشته و هنرجویان مشتاقش 
را بیشتر بشناسیم و آن را به هنرجویان معرفي 

كنیم. به خاطر رعایت شرایط كرونایي، تنها با 
دو دانش آموز این رشته صحبت كردیم، اما اگر 

این دو هنرجو نمونه اي باشند از هنرجویان صنایع 
شیمیایي، باید بگویم عجب استعدادهایي! شگفت زده 

شدم از این همه تسلط هنرجویان 17 و 18 ساله به 
مباحث تخصصي رشتة خودشان! 

البته هنرستان »جابربن حیان« در دو رشتة دیگر، 
یعني شبكه و نرم افزار، و حسابداري هم هنرجو دارد. 
صحبت هاي هنرجوي رشتة شبكه و نرم افزار را هم در 

انتهاي كار خواهیم خواند.
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آرين يزدی؛ رشتهء صنايع شيميايی، پايهء  يازدهم
دربارة اینكه چرا هنرســتان را انتخاب كردم، باید بگویم، تا قبل از 
ورود من به هنرستان، در نظام آموزشي ما جاي كار عملي خالي بود. 
از ابتدایي تا آخر متوســطة اول ما فقط تئوري خوانده ایم و بیشــتر 
آموخته ها از یادمان رفته اند. شــاید به ایــن دلیل كه مفاهیم درك 
نمي شــدند و بیشتر حفظ مي شدند. ما ســد كنكور را هم داریم كه 
این براي ما خیلي سخت و اذیت كننده است. من خواهر بزرگ ترم را 
پیش از خودم دیدم كه چقدر براي ورود به دانشــگاه سختي كشید. 
در سال هشتم مطمئن شدم شیمي را دوست دارم. یعني مي دانستم 
باید شــیمي بخوانم. حســم این بود كه در رشته هاي نظري خبري 
نیســت. كلي گشــتم. تقریباً دو سال گشــتم تا ببینم چه رشته اي 
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عرفان پيرو؛ رشتهء صنايع شيميايی، پايهء دوازدهم
پایة نهم معدلم نوزده و نیم شــد. اولویت هاي برگة هدایت تحصیلي ام 
اول تجربي و بعد ریاضي بود. مشاورم گفت بروم تجربي و من هم رفتم 
رشــتة تجربي در یكي از بهترین مدرسه هاي تهران. مدرسه را دوست 
داشــتم، و رشته ام را همین طور؛ هر چند سخت بود. اما خود مدرسه و 
معلمان خیلي برایم مهم بودند. مدرســه بهتري مي خواستم. آن سال 
خودم را باختم. از آنجا كه در رشــته هاي شغلي نفت و صنعت نفت را 
خیلي دوست داشتم، به من پیشنهاد شد تغییر رشته بدهم به ریاضي.  
در زمینة علاقه مندي هایم خیلي جست وجو كردم؛ در زمینة پلیمر و 
نفت. خلاصه صنایع شیمیایي را پیدا كردم. به این ترتیب از دبیرستان و 
تجربي تغییر رشته دادم به هنرستان و رشتة صنایع شیمیایي. پایه هاي 
دهم و یازدهم درس ها خیلي سخت نبودند، اما دوازدهم خیلي سخت 
است؛ به مراتب سخت تر از بعضي مباحث درسي رشتة ریاضي. اما فكر 
مي كنم بهترین انتخاب همین بود. وقتي آمدم این رشته، همه چیز را 

جواب نیازهاي مرا مي دهد، تا اینكه رشتة »صنایع شیمیایي« را پیدا 
كردم. وقتي به مشــاور مدرسه مان گفتم مي خواهم صنایع شیمیایي 
بخوانــم، جوابش ایــن بود كه چنین رشــته اي را نداریم. یعني این 
قدر رشــتة صنایع شیمیایي ناشناخته اســت! چون معدلم هم بالا 
بــود، طبق معمول راهنمایي ام كردند به انتخاب رشــته هاي نظري. 
خلاصه اینكه تنها هنرستان پسرانة صنایع شیمیایي در تهران را پیدا 
كردم و با وجود دوري راه، در آن  مشــغول تحصیل هستم.  من آدم 
دست به آچاري هســتم و دوست داشتم آزمایش كنم و لمس كنم 
تــا یاد بگیرم. خانواده ام خیلي با من موافق بودند، فقط مادرم نگران 
دوري راهم بود. اما اشــتیاق رشــته مرا به سمت خود كشید. ما هم 
آزمایشگاه داریم و هم كارگاه. در هر دو كار عملي انجام مي دهیم. ما 
بدون كنكور وارد دانشگاه دولتي مي شویم تا مدرك كارداني بگیریم. 
اما براي ورود به دانشــگاه آزاد، كارشناســي پیوسته را بدون كنكور 
داریم. من به احتمال زیاد پلیمر را ادامه خواهم داد. رشــتة ما خیلي 
ناشناخته است. این رشته ها به تجهیزات و آزمایشگاه هاي خوب نیاز 
دارند و تهیة این امكانات به راحتي میسر نیست. باید بیشتر اطلاعات 
كســب كنم. من حاضرم بروم هر جا لازم است اطلاعات كسب كنم، 
اما باید این اطلاعات در جایي باشــد كه من بتوانم پیدایشــان كنم. 
مشكل اینجاست كه راه هاي ادامة تحصیل رشتة ما هنوز مشخص و 
دقیق نیستند. رشــته را ایجاد كرده و راه انداخته اند، اما پي گیر بقیة 
آن نیســتند. ما كمك مي خواهیم. مشاور و راهنما مي خواهیم. این 
در حالي اســت كه رشتة ما نه تنها در ایران، بلكه در دنیا بسیار مورد 
توجه و اقبال اســت.  پارسال تا همان موقع كه مي توانستیم مدرسه 
را حضوري تجربه كنیم، خیلي خوب پیشــرفت كردیم، اما امســال 
براي آزمایشــگاه هیچ كاري نكرده ایم. مــن خیلي پي گیري كرده ام 
و مدیرمان قول داده اســت كه بعد از ســال نو جبران این چند ماه 
گذشته را داشته باشیم. از مدرسه هم خواستیم كلاس هاي عملي را 
براي آن ها كه مي خواهند و مي آیند برگزار كند، اما پروتكل ها اجازه 
نمي دهند و هم ما و هم مدرسه نگران قضیه ایم. گفته اند بعد از سال 
نو عملي ها را كار مي كنند، اما احتمالًا نمي رسیم. مگر چقدر فرصت 
داریم! ما هر ســال تقریباً ســه كتاب تخصصي داریم. سال یازدهم 
درس ها ســبك ترند، اما در سال دوازدهم دانش فني بسیار سخت و 

پیچیده است. 
حرف آخرم این است كه رشته ام خیلي خوب است. اگر این رشته 
وجود نداشــت، كامپیوتــر مي خواندم، اما خدا را شــكر مي كنم كه 

چنین رشته اي براي هنرستان راه اندازي شده است.
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منوچهر پرنو )رئیس ادارة آموزش فني و حرفه اي استان تهران(
حمید فردوسي زاده )مدیر هنرستان جابربن حیان(

هنرآموزان هنرستان جابربن حیان

با تشکراز:
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كنار گذاشتم. یك سال عقب افتادن برایم مهم نبود.
ما در همان اواخر سال دهم دیگر خیلي چیزها را مي توانستیم بسازیم. 
اگر كارگاه در اختیارمان مي گذاشــتند، شمع و خمیر دندان و صابون 
و این ها را به راحتي مي ســاختیم. یازدهم داشــتیم خیلي پیشرفت 
مي كردیم. مثلًا براي درس هاي »عملیات در ســایت« آبكاري و لعاب 
را داریم كه خیلي به دردمان مي خورند. اما الآن نزدیك یك سال است 
كه از همة این ســاختني ها محرومیم و من برایم سؤال است كه آیا در 

دانشــگاه این ها را خواهیم ساخت و دوباره خواهیم داشت؟  امسال ما 
عملي ها را اصلًا نداریم و آن ها را فقط تئوري مي خوانیم. البته معلم ما 
فیلم هاي عملي كارها و آزمایش ها و سایت ها را برایمان مي فرستد، اما 

این كافي نیست.
مــا یك هنرآموز خیلي خــوب داریم به نام آقــاي مهندس بهنام 
نیازمند. خیلي معلم مسلطي است و خیلي كمكمان مي كند. در رشتة 

ما فوق العاده است. 
الآن خیلي راضي هستم، اما مشكلم بحث ادامة تحصیل است. رشتة 
ما كنكور ندارد و كارداني پیوســته است. اما من مي خواهم در كنكور 
رشتة ریاضي هم شانسم را امتحان كنم. مي خواهم در رشته هاي مرتبط 
با نفت درس بخوانم. اما دربارة دانشگاه نگرانم. رشتة ما را خیلي از روي 
فكر و درست تأسیس كرده اند، اما ما یك بلد این رشته را مي خواهیم 

تا به ما بگوید چه باید بكنیم. 
كسي كه خودش این رشته را در هنرستان خوانده باشد و دقیقاً بداند 
راه هاي ادامة تحصیل ما چه هســتند. بزرگ ترین مشــكل ما نداشتن 
مشاور و راهنماست. ما در ســال دهم هنرآموز طاهري نامي داشتیم 
كه اگر در مدرســه مي ماند و بود، خیلي كمك خوبي بود. مي گویند از 

آموزش و پرورش رفته است.

سيدعماد حاجی مولانا؛ رشتهء شبكه و نرم افزار، پايهء دوازدهم
با معدل بیست وارد هنرســتان شدم. خیلي از دوستان و آشنایانم 
موقع ثبت نامم تعجب مي كردند كه چرا ریاضي را انتخاب نكردم! اما 
در خانواده تجربة هنرســتان را داشتیم و از این نظر مشكلي نداشتم. 
برادرم كامپیوتر خوانده و من هم كامپیوتر را دوســت داشــتم و به 
رشــتة دیگري فكر نمي كردم. مي دانســتم باید در این رشته ادامة 
تحصیل بدهم. فقط مردد بودم از راه رشتة ریاضي و بعد دانشگاه وارد 
رشتةكامپیوتر بشوم، یا هنرستان و شبكه و نرم افزار را انتخاب كنم؟ 
پایة نهم خیلي مطالعه كردم، از تجربه هاي اطرافیان اســتفاده كردم 
و نتیجه گرفتم براي من هنرســتان خیلي بهتر اســت. اگر سه سال 
مهارت یاد بگیرم، بهتر اســت تا سه سال ریاضي را به صورت تئوري 
بخوانم و بعد وارد مباحث كامپیوتر بشــوم. در رشتة ریاضي كنكور و 
ورود به دانشگاه هم خودش مشكلي است و این شد كه نتیجه گرفتم 
هنرستان بهتر است. وقتي كاري را مي شود از راه راحت تر انجام داد و 

به نتیجه رسید، بهتر است مستقیم آن را انتخاب كرد. 
فراینــد هدایت تحصیلي كمك چنداني به ما نكرد. در برگة هدایت 
تحصیلي، پیشنهاد اول براي من رشتة علوم انساني بود و بعد ریاضي. 
هنرســتان در اولویت نبود. اما من هنرستان را با علاقه و بدون هیچ 
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اگــر اهل دیــدن فیلم هــای علمی باشــید، احتمــالًا با صحنة 
مواجــه شــده اید. مــواد  مخلوط کــردن  و  محلــول   ســاختن 
معمولًا کسی که مواد را با هم مخلوط می کند، روپوشی سفید دارد و 
 در آزمایشگاهی حاضر است؛ مثل دوستان عکس های این چند صفحه.
 »فضای آزمایشگاه« محلی است که هنرجویان رشتة صنایع شیمیایی، 
چه در زمان هنرســتان و چه بعد از فارغ التحصیلی، می توانند در آن 
مشــغول به کار شوند. هنرجویان در پایة دوم، در آزمایشگاه شیمي 
عمومي، كار با وسایل و بعضي آزمایش هاي عمومي را فرا مي گیرند؛ 

مانند  تولید و ساخت شامپو، واكس، خمیر دندان و صابون.
در درس هاي تخصصي پایة ســوم، در كارگاه عملیات دستگاهي، 
نحوة كار و راه اندازي بســیاري از دســتگاه هاي مورد اســتفاده در 
صنایع نفت، مثل مبدل ها، دبي ســنج ها، فشارســنج ها، و در كارگاه 
فرایند، بسیاري از آزمایش هایي را انجام مي دهندكه روي محصولات 
نفتــي انجــام مي گیرند؛ مانند تعییــن درجة گرانــروي تركیبات 
نفتي، نقطة ریزش گریس ها. در آزمایشــگاه شــیمي نیز تجزیة كار 
 با دســتگاه هاي  اسپكتوفتومتر و هدایت   ســنج ها را فرا مي گیرند.

اما آزمایشــگاه تنها انتخاب هنرجویان صنایع شــیمیایی نیســت. 
کارخانه های تولید مواد بهداشتی،  مواد غذایی،  ساخت لوازم پزشکی، 
تولید مواد شیمیایی، پالایش گاز، صنایع پلیمر و پتروشیمي نیز به 

نیروهای کاربلد و متخصص رشتة صنایع شیمیایی نیاز دارند. 

کانی شناسی هم یکی از تخصص های هنرجویان و فارغ التحصیلان 
رشتة صنایع شیمیایی است. با همین دانش، فرصت هایی شغلی مثل 
 کار حفاری تونل و معدن و ســد سازی برای کانی شناسان مهیاست.
اگر هنرجویی به ادامة تحصیل در صنایع شیمیایی علاقه مند باشد، 
تدریس شــیمی در مدرسه و دانشگاه هم از شــغل هایی است که 

شیمی دان ها در آن مشغول به کار می شوند.
کشور ما، به  عنوان  یک  کشــور نفت خیز، برای  استخراج ، پالایش ، 
انتقال  نفت  و همچنین  تبدیل  نفت  به  فراورده هایی  شیمیایی  که  ارزش  
افزودة  بسیار زیادی  هم دارند، به  مهندسان شیمی  نیاز دارد. فعالیت  در 
دو بخش  مهم  صنعت،  یعنی  طراحی  رآکتورها و طراحی  دستگاه های  

جداسازی  مواد نیز تنها مخصوص  مهندسان  شیمی  است.

بازار كار

نگراني انتخاب كردم و مي دانستم موفق مي شوم.
در پایــة دهم مباني پایة برنامه نویســي را خواندیم. در پایة یازدهم 
درس ها ســخت تر شــدند و برنامه نویسي داشــتیم؛ طراحي وب و 
توســعة پایگاه داده ها. محتواي كتاب هایمان خیلي خوب اســت، اما 
جا دارد مباحث كتاب ها خلاصه تر و مفیدتر و تخصصي تر باشــند. در 
دنیاي كامپیوتر به روز بودن خیلي مهم اســت و هر سال باید محتواي 
كتاب هاي ما بازبیني شود و زبان هاي برنامه نویسي جدید در كتاب ها 
لحاظ شوند. ما در مدرسه »سي شارپ، اچ تي ام ال، سي اس اس و جاوا 
اســكریپت« خواندیم. شغل هاي مرتبط با رشتة ما هم با طراحي وب 
مرتبط هســتند. هر چند الآن فیلم ها و آموزش هاي رایگان و فراواني 
وجود دارند كه اگر ما علاقه مند باشــیم، مي توانیم به آن  ها دسترسي 

پیدا كنیم.  
حرف آخرم این اســت كه امیدوارم روزي برســد ببینم در ایران، 
كشــورم، به مهارت و هنرســتان خیلي بها داده مي شــود. امیدوارم 
افرادي كه این رشــته را انتخاب مي كنند، با آگاهي وارد آن شــوند. 
در كلاس خود ما تعداد زیادي از بچه ها هنوز چشــم انداز روشني از 

مسیر ندارند. 

 بعضي رشــته هاي خوب و تخصصيِ هنرستاني هنوز 
خیلي ناشــناخته اند. اگر فقط تهــران را مثال بزنم، 
رشتة صنایع فلزي را تنها یك مدرسه در تهران دارد؛ 
آن هم تنها پسرانه. رشته هایي مثل معدن و ناوبري، و 
صنایع نساجي هم در هیچ مدرسه اي در تهران تدریس 
نمي شوند. اســتان هاي دیگر هم جاي خود را دارند.

مدير هنرستان
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